TỔNG CỤC HẢI QUAN
CỤC GSQL VỀ HẢI QUAN
--------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
----------------

	Số: 172/GSQL-GQ2
V/v thủ tục hải quan đối với nguyên liệu NKD để sản xuất hàng xuất khẩu
	Hà Nội, ngày 13 tháng 03 năm 2013

	Kính gửi:
	Công ty TNHH Mao Bảo Việt Nam
(Đ/c: International Plaza, Tầng 10, B4, 343 Phạm Ngũ Lão, Q1, TP Hồ Chí Minh)

Trả lời công văn số 13/2013/CV ngày 4/3/2013 của Công ty TNHH Mao Bảo Việt Nam về đề nghị hướng dẫn thủ tục hải quan đối với nguyên liệu nhập kinh doanh để sản xuất hàng xuất khẩu, Cục Giám sát quản lý về Hải quan có ý kiến như sau:
1. Về thủ tục hải quan:
Theo quy định tại điểm b.2 khoản 1 và khoản 2 Điều 31 Thông tư số 194/2010/TT-BTC ngày 6/12/2010 của Bộ Tài chính thì sản phẩm xuất khẩu được quản lý theo loại hình SXXK bao gồm: “b) Sản phẩm được sản xuất từ hai nguồn:
b.1) …
b.2) Nguyên liệu, vật tư nhập khẩu theo loại hình SXXK và nguyên liệu vật tư nhập khẩu theo loại hình kinh doanh nội địa”
Căn cứ theo quy định trên thì Công ty được sử dụng nguyên liệu nhập khẩu theo loại hình NKD để sản xuất hàng hóa xuất khẩu với điều kiện thời gian nhập khẩu không quá hai năm kể từ ngày đăng ký tờ khai hải quan nhập khẩu nguyên liệu, vật tư đó đến ngày đăng ký tờ khai xuất khẩu sản phẩm cuối cùng có sử dụng nguyên liệu vật tư của tờ khai nhập khẩu.
Công ty phải thông báo định mức với cơ quan hải quan đối với nguyên liệu nhập kinh doanh theo đúng quy định tại Điều 33 Thông tư số 194/2010/TT-BTC ngày 6/12/2010 của Bộ Tài chính.
2. Về hồ sơ thanh khoản, hoàn thuế:
Hồ sơ thanh khoản, hoàn thuế đối với nguyên liệu nhập khẩu để sản xuất hàng hóa xuất khẩu được hướng dẫn tại Điều 118 Thông tư số 194/2010/TT-BTC ngày 6/12/2010 của Bộ Tài chính.
Cục Giám sát quản lý về Hải quan trả lời để Công ty TNHH Mao Bảo Việt Nam biết liên hệ với Chi cục Hải quan nơi làm thủ tục để được hướng dẫn, thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Lưu: VT, GQ2 (3b).
	KT. CỤC TRƯỞNG
PHÓ CỤC TRƯỞNG

Trịnh Đình Kính